

(붙임1)



---

# 2017년도 6월말 서안동농협 현황

---

2017. 08.

 서안동농업협동조합

# 선 언 문

이 자료는 금융위원회의  
「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 의하여  
작성된 것입니다.

 서안동농업협동조합

조합장 김문호

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2017년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	23,040	5.45	20,646	4.43	△2,394
	1.현금	1,363	0.32	1,709	0.37	346
	2.외상매출금	4,079	0.97	8,267	1.77	4,188
	3.재고·생물자산	12,890	3.05	6,820	1.46	△6,070
	4.기타유동자산	4,708	1.11	3,850	0.83	△858
	II.금융업예치금	45,490	10.76	79,872	17.14	34,382
	III.금융업대출금 (대손충당금)	295,761 (4,840)	69.93 (1.14)	302,316 (5,228)	64.86 (1.12)	6,555 (△388)
	IV.공제·농작물보험자산	-	-	-	-	
	V.비유동자산	63,419	15.00	68,457	14.68	5,038
	1.투자자산	14,591	3.45	11,855	2.54	△2,736
	2.유형자산	48,822	11.55	56,596	12.14	7,774
	3.무형자산	-	-	-	-	
	4.기타비유동자산	6	0.00	6	0.00	0
	<b>자 산 총 계</b>	<b>422,870</b>	<b>100.00</b>	<b>466,063</b>	<b>100.00</b>	<b>43,193</b>
부 채	I.유동부채	46,980	11.11	39,384	8.45	△7,596
	1.외상매입금	448	0.10	1,409	0.30	961
	2.단기차입금	40,582	9.60	30,139	6.47	△10,443
	3.기타유동부채	5,950	1.41	7,836	1.68	1,886
	II.금융업예수금	305,200	72.17	352,850	75.71	47,650
	III.금융업차입금	10,879	2.57	11,066	2.37	187
	IV.공제·농작물보험부채	-	-	-	-	
	V.비유동부채	15,337	3.63	14,713	3.16	△624
	1.장기차입금	14,598	3.45	13,594	2.92	△1,004
	2.기타비유동부채	739	0.18	1,119	0.24	380
<b>부 채 총 계</b>	<b>378,396</b>	<b>89.48</b>	<b>418,013</b>	<b>89.69</b>	<b>39,617</b>	
자 본	I.출자금	16,330	3.86	16,577	3.56	247
	II.자본잉여금	1,969	0.47	1,969	0.42	0
	III.자본조정	-543	-0.13	-284	-0.06	259
	IV.기타포괄손익누계액	18,861	4.46	23,624	5.07	4,763
	V.이익잉여금	7,857	1.86	6,164	1.32	△1,693
<b>자 본 총 계</b>	<b>44,474</b>	<b>10.52</b>	<b>48,050</b>	<b>10.31</b>	<b>3,576</b>	
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>422,870</b>	<b>100.00</b>	<b>466,063</b>	<b>100.00</b>	<b>43,193</b>	

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 붙임 3 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2016년 6월말(A)	2017년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>44,978</b>	<b>46,544</b>	1,566
1.신용사업영업수익	7,071	7,210	139
가.이자수익	6,005	6,119	114
나.수수료수익	702	776	74
다.기타영업수익	364	315	△49
2.경제사업영업수익	37,907	39,334	1,427
3.보험사업영업수익	0	0	0
4.농작물보험영업수익	0	0	0
<b>II. 영업비용</b>	<b>39,923</b>	<b>41,294</b>	1,371
1.신용사업영업비용	3,618	3,102	△516
가.이자비용	2,237	2,182	△55
나.수수료비용	263	168	△95
다.기타영업비용	1,118	752	△366
2.경제사업영업비용	36,305	38,192	1,887
3.보험사업영업비용	0	0	0
4.농작물보험영업비용	0	0	0
<b>III. 매출총이익</b>	<b>5,055</b>	<b>5,250</b>	195
IV. 판매비와관리비	5,079	5,385	306
<b>V. 영업이익</b>	<b>-24</b>	<b>-135</b>	△111
VI. 교육지원사업비	991	940	△51
VII. 영업외수익	737	651	△86
VIII. 영업외비용	250	403	153
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>-528</b>	<b>-827</b>	△299
X. 계속사업손익법인세비용	0	1	1
<b>XI. 계속사업손익</b>	<b>-528</b>	<b>-828</b>	△300
XII. 중단사업손익	0	0	0
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>-528</b>	<b>-828</b>	△300

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2016년 6월말(A)	2017년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영 업 수 익</b>			<b>44,978</b>	<b>46,544</b>	<b>1,566</b>
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	503	564	61
		대출금이자	5,351	5,532	181
		기타이자	151	23	△128
	수수료등 기타영업수익		1,066	1,091	25
경제사업 영업수익			37,907	39,334	1,427
공제사업 영업수익			0	0	0
농작물보험사업 영업수익			0	0	0
<b>II. 영 업 비 용</b>			<b>39,923</b>	<b>41,294</b>	<b>1,371</b>
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	2,133	2,087	△46
		차입금이자	93	83	△10
		기타이자	11	12	1
	수수료등 기타영업비용		1,380	920	△460
경제사업 영업비용			36,305	38,192	1,887
공제사업 영업비용			0	0	0
농작물보험사업 영업비용			0	0	0
<b>III. 매출총이익</b>			<b>5,055</b>	<b>5,250</b>	<b>195</b>
IV. 판매비와관리비			5,079	5,385	306
<b>V. 영업이익</b>			<b>-24</b>	<b>-135</b>	<b>△111</b>
VI. 교육지원사업손익			-991	-940	51
VII. 영업외손익			487	248	△239
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>-528</b>	<b>-827</b>	<b>△299</b>
IX. 계속사업손익법인세비용			0	1	1
<b>X. 계속사업손익</b>			<b>-528</b>	<b>-828</b>	<b>△300</b>
XI. 중단사업손익			0	0	0
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>-528</b>	<b>-828</b>	<b>△300</b>

### 3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

### 4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구 분		2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증 감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조달	비용성	예수금(별단제외)	300,999	72.73	331,693	72.13	30,694	△0.61	
		차입금	상호금융	2,175	0.53	2,810	0.61	634	0.09
			정책자금	11,427	2.76	10,823	2.35	△604	△0.41
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0.000	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	29,973	7.24	38,897	8.46	8,923	1.22
		기 타	3,613	0.87	3,859	0.84	246	△0.03	
		소 계	348,187	84.13	388,082	84.39	39,894	0.25	
	무비용성	자기자본	42,569	10.29	46,846	10.19	4,276	△0.10	
		충당금등	6,105	1.48	6,286	1.37	181	△0.11	
		기 타	16,984	4.10	18,662	4.06	1,678	△0.05	
		소 계	65,658	15.87	71,794	15.61	6,136	△0.25	
	<b>조달 합 계</b>		<b>413,845</b>	<b>100.00</b>	<b>459,875</b>	<b>100.00</b>	<b>46,030</b>		
	운용	수익성	예치금	48,773	11.79	64,608	14.05	15,835	2.26
대출금			상호금융	263,329	63.63	294,927	64.13	31,598	0.50
			정책자금	11,451	2.77	10,838	2.36	△613	△0.41
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	260	0.06	310	0.07	50	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
외상매출금			7,330	1.77	6,445	1.40	△885	△0.37	
유가증권			6,806	1.64	1,519	0.33	△5,287	△1.31	
기 타		2,690	0.65	1,896	0.41	△794	△0.24		
소 계		340,638	82.31	380,542	82.75	39,904	0.44		
무수익성		비유동	투자자산	10,743	2.60	10,946	2.38	203	△0.22
			유형자산	45,065	10.89	54,338	11.82	9,273	0.93
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			소 계	55,808	13.49	65,284	14.20	9,476	0.71
	기 타	17,399	4.20	14,049	3.05	△3,350	△1.15		
	소 계	73,207	17.69	79,333	17.25	6,126	△0.44		
<b>운용 합 계</b>		<b>413,845</b>	<b>100.00</b>	<b>459,875</b>	<b>100.00</b>	<b>46,030</b>			

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

## 2. 대출금 현황

### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상호금융자금대출	284,977	96.26	291,351	96.26	6,374	0
정책자금대출	10,784	3.64	10,965	3.62	181	△0.02
보험대출	-	-	-	-	-	-
신용카드수탁취급계정	283	0.09	327	0.11	44	0.02
신용가지급금	16	0.01	28	0.01	12	0
합 계	296,060	100.00	302,671	100	6,611	0

### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
담	부동산	249,520	84.36	250,674	82.92	1,154	△1.44
	동산	0	0.00	213	0.07	213	0.07
	유가증권	0	0.00	144	0.05	144	0.05
	예적금	916	0.31	20,548	6.80	19,632	6.49
보	신용보증	14,896	5.04	13,510	4.47	△1,386	△0.57
	기타	15,874	5.37	1,772	0.58	△14,102	△4.79
	소계	281,206	95.08	286,861	94.89	5,655	△0.19
신용	14,555	4.92	15,455	5.11	900	0.19	
합 계	295,761	100.0	302,316	100.0	6,555	0.00	



### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2016년말(A)				2017년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	94,110	30.83	105,336	34.81	155,056	43.94	131,271	39.37	60,946	25.935
적립식예금	8,450	2.77	8,196	2.71	8,215	2.33	8,166	2.45	-235	-30
거치식예금	202,640	66.40	189,033	62.48	189,579	53.73	193,998	58.18	-13,061	4,965
<b>합 계</b>	<b>305,200</b>	<b>100.00</b>	<b>302,565</b>	<b>100.00</b>	<b>352,850</b>	<b>100.00</b>	<b>333,435</b>	<b>100.00</b>	<b>47,650</b>	<b>30,870</b>

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	-	-	-	-	-	-
금 융 채	1,744	51.40	-	-	△1,744	△51.4
수익증권	-	-	-	-	-	-
예금자보호기금채권	-	-	-	-	-	-
기타유가증권	1,649	48.60	649	100.00	△1,000	51.4
<b>합 계</b>	<b>3,393</b>	<b>100.00</b>	<b>649</b>	<b>100.00</b>	<b>△2,744</b>	

### 5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분		2016년말(A)	2017년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신		299,454	303,344	3,890
고 정 이 하 여 신		5,122	16,130	11,008
부 실 여 신		360	370	10
총 당 금 적립현황	총 당 금 적 립 액	4,868	5,255	387
	총 당 금 비 율 (상 한)	58.51	34.55	△23.96
	총 당 금 비 율 (하 한)	107.37	72.67	△34.7

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계\*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실을 및 예상손실을 감안한 선택 적립을 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

### Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

#### 1. 경영평가 등급 현황

구 분	2016년말		2017년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	1등급	1등급	-	2등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

#### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2016년말	2017년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	11.48	11.25	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	10.52	10.31	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	12.72	12.36	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	32.25	38.14	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	102.22	110.72	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.35	0.26	높을수록 양호
	수 지 비 율	97.46	97.73	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	3.05	2.93	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	2.32	6.3	낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	1.31	4.55	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	2.19	6.19	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)